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čas prázdnin a letních dovolených se blíží
do své druhé a závěrečné části. Léto nám
ukázalo všechny svoje klady i zápory. Zažili
jsme si opravdu tropická vedra, velmi stu-
dený začátek srpna. My na radnici jsme však
stále pokračovali v započatých a plánova-
ných akcích. V ZŠ Kneslova se pilně praco-
valo na novém osvětlení v tělocvičně, kdy

se po více jak 60 letech vymění osvětlení, ZŠ Řehořova se dočká
nového oplocení a v MŠ Kneslova budou instalovány nové kotle
na topení. Opět budou naše školky a školy hezčí a provozně
úspornější.

Co se týká otázky areálu Kneslova, tak na začátku druhého
týdne v září proběhne již třetí soudní stání. Kolem tohoto areálu
kolují tzv. dezinformace, ale musím vám všem říci, že v našem
státě se každý musí řídit zákony a předpisy a pokud jsou tyto
nedodrženy a je na to jiný pohled stran musí rozhodnout nezávislý
soud. Takže z naší strany se domníváme, že výpověď z naší strany
byla dána oprávněně, protože stavební práce skoro ve výši
2 miliony Kč byly provedeny bez stavebního povolení a bez sou-

hlasu pronajímatele, čímž je MČ Brno-Černovice respektive rada
městské části. 

Velkým problémem, který je diskutován na sociálních sítích imimo
něj je přechod na ulici Olomoucká. Když se v roce 2022 zahájily
práce, okamžitě jsme vešli v jednání s MmB a poukázali na to, že
tento projekt –přechod nechceme, protože v něm nevidíme pozitivum
a přijdeme o parkovací místa. Věřili jsme a netušili jsme, že tento
projekt z úrovně Brněnských komunikací pokračuje. Mysleli jsme
si, že je tzv. u ledu. V první polovině srpna jsme se dozvěděli, že akce
bude znovu zahájena na začátku září. Vedení radnice uskutečnilo
jednání, ale situace je vážná a věřte nám, že se snažíme situaci řešit.
Bude také projednáno na zářijovém zasedání Zastupitelstva. Čekáme
nyní na vyjádření Brněnských komunikací a naší snahou je udělat
maximum proto, aby projekt nebyl proveden, ale zaznívá otazníky
nad zmařenou investicí a dalších komplikací z úrovně města. 

Těším se na vás při našich plánovaných kulturních akcí, které
jsou inzerovány v jiné části tohoto zpravodaje. Pokud máte nějaké
konkrétní dotazy obraťte se buď na e-mailovou adresu:
quittova.petra@cernovice.brno.cz nebo na tel.: 725 490 271.

Vaše starostka Petra Quittová

Vážení spoluobčané,
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Aktualizovaný návštěvní řád dětských hřišť
Aktualizovaný návštěvní řád dětských hřišť má nově městská

část Černovice. Schválili jej radní a brzy se objeví nejen na webu,
ale také přímo u jednotlivých dětských hřišť. 

Povinnosti návštěvníků dětských hřišť se nemění. Jen připo-
mínáme, že jednou z povinností je po své návštěvě hřiště uklidil,
a to i veškeré hračky! Někteří z rodičů si zvykli odkládat na hřišti
již nepotřebné, ale stále použitelné hračky. Hračky se však vlivem
změny teplot a působení srážek stávají nebezpečné jak z hlediska
hygieny, tak z hlediska nebezpečí úrazu! Městská část nemůže
zodpovídat za úrazy nebo zdravotní problémy způsobené
použitím těchto hraček. Upozorňujeme všechny rodiče, že
případné hračky ponechané na dětských hřištích budou naší
pracovní četou uklizeny a zlikvidovány.

Hračky, které mohou dál sloužit svému účelu, můžete odevzdat
do některého kontejneru z bílých kontejnerů nebo ReUse stře-
disek. Odkazy na ně najdete na webových stránkách. 

Zároveň bychom chtěli upozornit na skutečnost, že v zimním
období, tj. prosinec–březen jsou veškerá dětská hřiště uzavřena
a vstup na ně v tomto období je jen na vlastní nebezpečí!

Více než 250 vyplněných dotazníků s otázkami na život v měst-
ské části. V minulých číslech Černovin jsme vás poprosili o vyplně-
ní ankety nazvané Pojďte s námi zlepšit život v Brně-Černovicích
a jsme velmi rádi, že se do něj zapojilo mnoho z vás. Konkrétně
se jednalo o období od poloviny května do konce července.

„Anketa měla 17 otázek a sběr se uskutečnil jak elektronicky, tak
i v tištěné formě. Otázky se zaměřovaly na dostupnost a kvalitu
občanské vybavenosti, úroveň životního prostředí, spokojenost
s fungováním radnice, včetně hodnocení kvality komunikačních
kanálů, které radnice využívá pro informování občanů. Respondenti
hodnotili také spokojenost s městskou částí jako s místem pro život
a vybrali oblasti, které považují pro rozvoj městské části za nejdů-
ležitější,“ vyjmenoval tajemník úřadu Zdeněk Opálka. 

A protože by na vyhodnocení bylo celé číslo Černovin málo,
můžete sis jen přečíst na webových stránkách v sekci Aktuality.
Budou také podkladem pro vedení městské části při dalším roz-
hodování o směřování Černovic. 

Radnice už zná
výsledky anketního šetření

Nové zázemí mají na radnici městské části pracovníci podatelny
a CzechPointu. Místo, které je z hlediska využívání asi nejnavště-
vovanější, je nově vymalované, pracovnice mají lepší, kvalitnější
a funkční nábytek, a mohou se tak ještě lépe a více věnovat všem,
kteří potřebují jejich pomoc a radu. 

Nový místostarosta
Na 5. zasedání Zastupitelstva MČ Brno-Černovice dne

19. 6. 2023 zvolili zastupitelé nového místostarostu pana Davida
Rampulu, který dosud působil ve funkci neuvolněného rad-
ního. Ve funkci místostarosty bude neuvolněný a v gesci mu
zůstane bytová politika a sport.

Resort bytové politiky měl v minulosti vždy svého resortního
místostarostu, ať už to bylo z pozice uvolněného či neuvolně-
ného postu. Po vyhodnocení časové náročnosti práce pana
Rampuly za posledních osm měsíců, požadavkům o spolupráci
z úrovně města Brna a řešení problematiky provozu areálu
Kneslova (soudní spory), se vedení radnice rozhodlo vytvořit
pozici místostarosty pro bytovou politiku a sport.

Tato změna přinese částečně zvýšené osobní náklady, které
by se městské části měly vrátit formou odvedené práce v oblasti
bytové politiky a sportu. Bytová problematika patří ke klíčovým
oblastem naší městské části, která jí věnuje velkou pozornost.
Díky investičním akcím, které proběhly a další se plánují, se
daří neustále zvyšovat standard bydlení pro obyvatele Čer-
novic.
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Příprava na hody v plném proudu i v Senior klubu
Až letos zavítáte na výroční 30. Černovické hody, určitě si

povšimnete barevné výzdoby. Tyto růže již počtvrté vytvářeli
naše černovičtí senioři v Senior klubu. „A protože v kolektivu jde
všechno lépe, při společném vytváření růží nechyběla káva, dobrá
domácí buchta, nadšená atmosféra a spousta veselých historek.
Jsem moc ráda, že se tato tradice udržuje a pro seniory se tato sku-
tečnost stala tradiční záležitostí. Věřím, že se všichni potkáme na
hodech, což je tradice pro všechny generace,“ netají se místostarostka
Mirka Wildmannová, která má sociální politiku na starost.

A za to, že se mohou lidé v Senior klubu scházet, musíme také
poděkovat Jihomoravskému kraji, který přispívá na provoz Senior
klubu. Činnost Senior klubu je financována na základě Dotačního
programu Podpora rodinné a seniorské politiky na úrovni obcí
Jihomoravského kraje, další náklady na činnost jsou hrazeny
z rozpočtu městské části. „Jsem potěšena, že Jihomoravský kraj
svými aktivitami v sociální oblasti podporuje aktivní rodinnou
a sociální politiku a věnuje svoji podporu všem generacím,“ doplnila
místostarostka. 

Senioři si užívají společné
výlety. Připojte se k nim i na
podzim

Černovičtí senioři si naplno užívají letních dnů. Tedy pokud
není moc velké horko nebo zrovna neprší. „Vydáváme se na pro-
cházky po okolí Černovic, na Bílou horu, na zmrzlinu do centra
Brna a dokonce jsme zavítali vlakem do Tišnova. Tam jsme si pro-
hlédli novorenesanční radnici a kostel. Poté jsme jeli autobusem
do Předklášteří, kde jsme si prošli areál Kláštera a navštívili Klášterní
pivovar Porta Coeli,“ prozradila Jana Fuchsová.

„V pátek 1. září je čeká již tradiční 3. zájezd do Zaječí na zahájení
burčákové sezony ve vinařství U Kapličky s procházkou k rozhledně
Dalibor, kde je krásný výhled do okolí. Zde bude jedinečná možnost
v tento den ochutnat 3 druhy burčáku. Také nebude chybět zastávka
v sousedním vinařství Vajbar, takže celkem budeme mít možnost
ochutnat 5 druhů burčáku ze dvou vinařství,“ doplnila Jana
Fuchsová, která už také připravuje k Mezinárodnímu dni seniorů
letos zájezd do Litomyšle a Babiččina údolí v sobotu 30. 9. Doprava
zdarma je jako dárek od ÚMČ Brno-Černovice. Kdo má zájem,
hlaste se.

Vítání občánků
bude v Černovicích i na podzim

Městská část Brno-Černovice vítá nově narozené děti mezi
občany naší městské části. Vítání občánků se vztahuje na děti
ve věku od 6 týdnů po narození do 1 roku, s trvalým pobytem
na území městské části Brno-Černovice. 

Slavnostní přivítání vašeho děťátka mezi občany naší městské
části provádíme společně, a to ve venkovních prostorách MČ
Brno-Černovice. Termín vítání je stanoven na 16. 9. 2023 v 10
hodin.

Pokud si přejete, aby vaše děťátko bylo uvítáno mezi občany
naší MČ, stačí vyplnit přihlášku, kterou: 
■ naleznete na našich webových stránkách https://www.brno-

cernovice.cz/formulare/ 
■ obdržíte na podatelně, přízemí budovy Radnice MČ Brno-

Černovice, Bolzanova 1 
Vyplněnou přihlášku s kopií rodného listu dítěte následně

osobně doručte na adresu Úřadu městské části města Brna,
Brno-Černovice, Bolzanova 1, Odbor sociálních věcí a školství,
kancelář č. 1, Mgr. Dagmar Souškové nejpozději do 25. 8. 2023.

O konání akce budete následně předem informováni na
vámi uvedený kontakt. 

Bližší informace k „Vítání občánků“ vám poskytne vedoucí
odboru sociálních věcí a školství Mgr. Dagmar Soušková, tel.:
548 129 836, e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz.

Podzimní čištění ulic
a svoz zahradního odpadu

Podzimní dny se pomalu blíží a to znamená více práce na
zahrádkách a vznik biologického odpadu. 

I na podzim radnice nabízí jeho odvoz, konkrétně ještě
2. 9., 16. 9., 30. 9., 14. 10., 28. 10., 11. 11., 25. 11. 

Jak máte odpad zpracovat, kam jej umístit a kterými ulicemi
svozový vůz pojede, najdete buď na webu městské části, nebo
v předešlých vydáních Černovin. Děkujeme všem, kteří takto
třídí odpad.

Na podzim nás také čeká ještě blokové čištění ulic, podrobný
rozpis také najdete na webových stránkách v sekci Informace –
Doprava. 

Tam najdete i aplikaci, kde si pouze zadáte vaši ulici a zjistíte,
kdy se vaše ulice bude čistit. Můžete se také zaregistrovat a pak
vám několik dní před blokovým čištěním přijde upozornění.
Děkujeme všem, kteří si své auta v daný den přeparkují a umož-
ní tak vyčistit ulice od naneseného prachu a nečistot.
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Ač se může příští rok zdát v tento prázd-
ninový čas hodně vzdálený, příprava roz-
počtu na příští rok je v plném proudu.
Především dotace na vybrané aktivity jako
je např. specifická dotace na pořádání kul-
turních akcí, investiční dotace do mateř-
ských a základních škol, či další investice
na budování či opravu vlastního majetku.
Jednáme s řediteli jednotlivých školských
zařízení, zamýšlíme investiční akce pro
příští období. Příprava těchto investic do
rozpočtu je v době, kdy vrcholí realizace
těch aktivit, které byly naplánovány v roz-
počtu letošním. Ted v létě jsou to přede-
vším investice do školských zařízení, kde
nám to prázdniny umožňují. Žáci na ZŠ
Kneslova určitě ocení nové osvětlení v tělo-
cvičně (výměna za původní lampy, které
jsou ještě původní od založení školy), na
ZŠ Řehořova se zase mohou těšit na nové
oplocení hřiště. Taktéž již byly nainstalo-
vány venkovní žaluzie na MŠ Elišky Krás-
nohorské a v těchto dnech probíhá oprava
kotelny na MŠ Kneslova. Možná jste si při
procházkách po Černovicích všimli budo-
vání skateparku na začátku lesoparku
z ulice Charbulova, finišuje fasáda na kul-
turním domě na Faměrově náměstí. Jestli
se fasáda povedla, můžete zhodnotit na
30. Černovických hodech již za pár dní.
Co se týká investic v  rámci bytového
odboru, tam vše probíhá podle harmo-
nogramu. Jsem ráda, že naplánované
investice v rámci rozpočtu na letošní rok
se daří plnit. Ale prázdniny nejsou jen
o číslech, ale také o kulturních akcích –
pojďme se společně potkat na 30. Černo-
vických hodech a dalších společných
akcích v měsíci září!

Mirka Wildmannová, 
místostarostka

Báječné léto
pod psa

Je český film z dílny Michaela Viewegha.
Prázdniny pomalu končí, a já věřím, že
jste si je užili naplno. Tedy, že byly více
báječné, a méně pod psa. Když jsem byl
malý chlapec, tak jsem toto období pravi-
delně trávil na různých táborech. I proto
byl pro mne návrat do edukačního procesu
mnohdy náročný. Na druhou stranu, kdy-
by byly prázdniny celý rok, přestaly by mít
smysl. Rád bych touto cestou popřál všem
studentům hladký „návrat do reality“, tedy
do školy. V souvislosti s tímto přáním bych
vás rád pozval na tradiční akci Černovické
radnice, a to „Hurá do školy“. Dne 4. 9. se
potkáme v parku Řehořova, kde bude pro
děti připraven bohatý sportovní a kulturní
program. Tím ovšem společenský život
v Černovicích nekončí. Naopak. V sobotu
9. září se uvidíme na nádvoří hostince Slu-
nečnice, a to hned ze dvou důvodů. Tím
prvním je Gulášfest, neboli soutěž o nej-
lepší guláš v Černovicích. Za doprovodu
cimbálové muziky tak okusíte rozličné
pojetí jednoho z nejtradičnějších jídel
u nás. Na své si přijdou i ti nejmenší, pro
které budou připraveny různé hry a sou-
těže. Po skončení Gulášfestu přitvrdíme.
Ve stejný den, a na stejném místě začne
od 16:00 Černovické ro(c)kování. Zahrají
nám kapely ACBLESK DC, TŘETÍ ZUBY
A RAVENHARD – GOTTHARD TRI-
BUTE BAND. Souhrnně řečeno, čeká nás
pořádný nářez. U poslední kapely se
malinko zastavím. Jejím pevným staveb-
ním kamenem je můj kamarád Aleš Kra-
jíček, který v  tomto týdnu oslavil
narozeniny, a já mu tímto přeji všechno
nejlepší. Vás ostatní srdečně zvu, a budu
se těšit. 

Jakub Ostrý,
místostarosta

Příprava rozpočtu na
příští rok začíná už v létě

Prázdniny jsou vždy otázkou příprav
kulturních akcí v září. Letos oslavíme již
30. výročí znovuobnovení černovických
hodů, u jejichž zrodu byla dnes již bohužel
zemřelá PhDr. Věra Kovářů. Při prvních
hodech v roce 1993 byly jen 4 páry a vše
se odehrávalo v menším pojetí, ale bylo to
krásné. Za těch 30 et se toho změnilo hod-
ně, ale základ tradice ruční stavění máje,
předávání práva, průvod a zábavy zůstá-
vají. Takže určitě přijďte hned ve čtvrtek
31. 8. na stavění máje, protože každá
pomocná ruka je důležitá. Další dny jsou
dle programu. 

Začátek září je spojen také s nástupem
dětí ať už do školky nebo do školy. Pro
rodiče prvňáčků je to největší změna a tro-
chu obav, jak se vše bude zvládat. Pro zpří-
jemnění dne hned 4. 9. již tradiční akce
pro všechny děti s názvem „ Hurá do školy
s pohybem a úsměvem“. Připraveny pro
Vás budou sportovní úkoly od našich klu-
bů působících v Černovicích, vystoupení
dětí ze ZUŠ, tanečky a další. 

Další akce stavebně pokračují, čímž je
skatepark v lesoparku v jeho zadní části
betonové plochy a v průběhu podzimu
bude představen projekt dopravního hřiště
v lokalitě před Mosilanou financovaný
z úrovně města Brna. Také bude rozšířen
sad na ulici Turgeněvova, ale snahou je to,
aby byl ihned možný k využívání pro obča-
ny z blízkého okolí.

Užijte si ještě zbytek prázdninových dní
a na viděnou na našich akcích. Moc se na
ně těším a vy doufám, že také.

Petra Quittová, 
starostka, Černovičtí patrioti

Zářijové akce
v Černovicích
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Ani v létě nezahálíme a pokračujeme
v modernizaci bytových jader. Jde o nej-
větší investiční akci letošního roku, kdy se
opravy týkají dvou domů a celkem 32 bytů
v ulici Blatouchová a Přední. V srpnu jsme
pak začali s programem „Kamerový sys-
tém v obecních domech“. Jako pilotní dům
byl kamerami osazen dům Elišky Krásno-
horské. Bytový odbor bude v  osazení
kamer pokračovat postupně i v ostatních
domech, do konce roku to budou domyv
ulicích Přední, Kovácká, Elišky Krásno-
horské, Blatouchová a Přední. Ihned
zkraje příštího roku budeme pokračovat
v postupném instalování kamer i v ostat-
ních domech ve správě Bytového odboru.
Chceme tímto minimalizovat vykrádání
bytů, sklepů a ostatních společných prostor
v obecních domech. To ale neznamená, že
se stále někteří nebudou pokoušet vnik-
nout do domů, proto je nutné být obez-
řetní, a pokud uvidíte něco podezřelého,
kontaktovat policii. Opakovaně prosíme,
opravdu volejte 155 či 156 a nepište na
facebook. Nemusí se to dostat rychle tam,
kam potřebujeme.

Chci se také ohlédnout za sportem.
V červnu se na základní škole Řehořova
konal turnaj ve fotbale. Turnaje se účastnila
fotbalová družstva, která reprezentovala
své školy z různých městských částí Brna.
Naše městská část byla zastoupena týmy
základních škol Kneslova a Řehořova.
Všichni žáci svědomitě bojovali za vítězství
a prestiž své školy, za což jim náleží uznání
a poděkování za vzornou reprezentaci.
Současně je třeba poděkovat i základní
škole Řehořova a konkrétně pak panu
magistru Vilému Nejezchlebovi za přípra-
vu a organizaci celého turnaje.

David Rampula, 
místostarosta

Jedním z bodů programového prohlá-
šení Rady městské části byla kontrola
smluvních vztahů k pozemkům v našem
katastrálním území. I mou prioritou je zre-
vidovat věškeré najemní smlouvy, docílit
přibližení se k cenám tržním a tím navýšit
příjem do rozpočtu naší obce, sjednotit
pozemky našich zahrádkářských osad,
vytvořit novou koncepci pronájmů zahrá-
dek, zaktualizovat stávající nájemní smlou-
vy podle platných norem a zákonů a pře-
devším zjednodušit evidenci smluv. Velmi
mě překvapil fakt, že většina z uzavřených
smluv (nájemních či pachtovních) ke kon-
trolovaným pozemkům je „historických“
uzavřených před 10 až 30 lety. Většinou již
nevyhovujících a nevýhodných. Mohu
prohlásit, že výše citovaný bod programo-
vého prohlášení Rady mšsdtské části „kon-
torola smluvních vztahů k pozemkům
v našem katastru“ je splněn. Ráda bych
poděkovala týmu ODMŽP za skvělě odve-
denou práci, radním a všem zúčastněným
bez jejichž přispění bychom se neobešli.
Jsem ráda, že jsme v rámci probíhající kon-
troly snížili stav pohledávek na minimum
a dlužné nájemné navýšilo příjem do naše-
ho rozpočtu. Je nutné si uvědomit, že výno-
sy z hospodaření s obecním majetkem jsou
nedílnou součástí rozpočtu. Čim lépe
a efektivněji budeme s obecním majetkem
nakládat, tím více pozitiv pro naši měst-
skou část. 

Budu dbát, abychom i nadále s péčí řád-
ného hospodáře nakládali s obecním
majetkem. Využívali jej účelně a hospo-
dárně, a snažili se jej rozvíjet a zachovat
pro další generace.

Přeji všem příjemný zbytek letních dnů.

Lenka Sommernitzová,
místostarostka

Nakládání s obecním
majetkem

Černovické střípky

Na minulém zasedání zastupitelstva MČ
Brno-Černovice byla hlasy koalice vytvo-
řena další pozice místostarosty. Naše MČ
má tak místostarosty už čtyři. Tím novým
je pan Rampula, má na starosti sport abyto-
vý odbor. Odměna za vykonávání této
funkce se mu navýšila o54%. Doufám tedy,
že bude mít také o tolik více kapacity řešit
záležitosti spadající do jeho gesce. Přeji mu
hodně úspěchů a těším se na novinky, které
si pro nás jistě brzy připraví.

I když by se zdálo, že vedení radnice má
prostředky, jak se starat o svůj majetek
a komunikovat s občany, často to tak nevy-
padá. Zvláštním způsobem se například
řeší problém s nedostatkem dřeva – někde
stále chybí (například na lavičce u zastávky
Spáčilova) a někde je ho až moc! Třeba na
nové ohrádce na hřišti Slámova. Možná
se z něj místo pískoviště plánuje pastva
pro ovečky, ale pak mi zde chybí tráva.
Nikdo nic neví, protože účel, její vzhled
ani umístění nebylo komunikováno. Stejně
jako nový skate park v lesoparku nebo
nová fasáda hostince Slunečnice. Porad-
ním orgánem pro radu městské části je
v těchto záležitostech stavební komise, do
které byli jmenováni odborníci z řad archi-
tektů. Pro její fungování by bylo třeba, aby
se komise pravidelně scházela a vedení jí
naslouchalo. Ani jedno se bohužel neděje. 

Podněty ke zlepšení můžete podávat i vy.
Radnice pak sama rozhodne, zda a jak vás
vyslyší. Jako nedávno – na prosbu, aby se
na hřiště Turgeněvova doplnily malé bran-
ky pro fotbal, přišla odpověď, že tam při-
bude další basketbalový koš. Někdy mám
pocit, že už nebydlím v Černovicích, ale
v Kocourkově.

Veronika Hladíková,
Společně pro Černovice

Kamery pro větší bezpečí
a poděkování sportovcům
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Často se setkáváme s tím, že někteří pejskaři nerespektují zákaz vstupu se psy.
Vymlouvají se, že je zákaz vstupu se psy všude a není kde venčit. Jiní zase neví,
odkud a kam se se psy nesmí. Cedule sice označují místo, kde je vstup se psy zaká-
zán, ale už neoznačují hranice tohoto prostou. Abychom usnadnili pejskařům
orientaci, kde se se svými mazlíčky mohou pohybovat, zveřejnili jsme na našich
webových stránkách mapy ploch, kde je vstup se psy zakázán: https://www.brno-
cernovice.cz/wiki/pes-ve-meste

Prostoru pro pohyb pejsků je v MČ Brno-Černovice opravdu dostatek. Kritická
situace je pouze v lokalitě mezi ulicemi Olomoucká a Bolzanova, kde je jediná
větší zelená plocha v parčíku Bolzanova. Zde byl ještě do nedávna zakázán vstup
se psy na celé ploše. Nyní jsme však dětské hřiště oplotili. Vstup se psy je nově
zakázán pouze v oploceném prostoru dětského hřiště (červená plocha na obrázku).
V okolí tohoto parku je pohyb s pejsky již možný, za dodržení podmínek stano-
vených v obecně závazné vyhlášce města Brna č. 9/2017 o pravidlech pro pohyb
psů. 

Zákaz vstupu se psy

Vážení a milí obyvatelé, věřím, že letní
měsíce přinesly dětem skvělé prázdniny,
mnohým z nás zaslouženou dovolenou
a řemeslníkům poskytl dostatek prostoru
realizovat plánované práce. Mezi ty naše
plánované patřily školám. Konečně byla
zahájena výměna kotle v MŠ Kneslova.
K  výběrovému řízení ovšem nedošlo,
smlouva s částkou 883 512,96 Kč se zhoto-
vitelem byla podepsaná 10. 7. s tím, že se
jedná ohavarijní stav, a to ipřesto, že výmě-
na byla schválená v rozpočtu již na podzim
r. 2022 jako plánovaná investice. Výběrové
řízení se mělo řádně a včas vyhlásit, aby se
vše stihlo a práce mohly začít co nejdříve
a nečekat na havarijní stav. Proč k tomu
nedošlo? Proč se čekalo až na červenec roku
2023 ahavarijní stav? Smlouvy ovšech pro-
bíhajících pracích v naší městské části máte
možnost shlédnout v registru smluv. Věřím,
že další práce, na které se myslelo při sesta-
vování rozpočtu v oblasti školství se dařily
realizovat včas adle pravidel. V MŠ El. Krás-
nohorské instalace venkovních žaluzií,
v tělocvičně ZŠ Kneslova výměna osvětlení
av ZŠ Řehořova výměna venkovního oplo-
cení apod. Léto patřilo velkým přípravám
30. ročníku tradičních hodů. Oceňuji zapo-
jení mladé chasy, ale také našich starších
občanů, kteří vyráběli papírové květiny.
Tyto květy budou zajisté hody zdobit s lás-
kou. Nyní nás čeká návrat do práce anávrat
dětí do škol, kterým přeji úspěšný školní
rok, hodně kamarádů, spoustu společných
příjemných zážitků arodičům hodně trpě-
livosti. A na závěr bych Vás milí senioři, co
máte rádi procházky na čerstvém vzduchu,
příjemnou atmosféru a hru PÉTANQUE,
pozvala do Lesoparku ve čtvrtek 7. září
v 16.30 hodin (sraz UTrolla). Nebude chy-
bět malé občerstvení. Moc se na vás těším! 

Mgr. Šárka Korkešová, 
zastupitelka

Plánované práce
nebo havarijní stav



ČERNOVINY 2023/5

Z ČERNOVIC

9

Oběma směry jsme se vydali při 9. ročníku festivalu na nábřeží
Svitavy Překročme řeku. Festival propojuje oba břehy řeky napříč
Brnem od Obřan až po Tuřany. Na dvacítce stanovišť čekaly na
návštěvníky koncerty, divadlo, výtvarné dílny, nejrůznější spor-

tovní aktivity, komentované procházky a prohlídky běžně nedo-
stupných míst. Nechyběl ani nepostradatelný parní vlak aprojížďky
na všech možných plavidlech. Díky festivalu se potkaly stovky
sousedů a jejich přátel z různých městských částí, kteří překročili
řeku, aby se mohli podívat za hranice svých běžných vycházek. 

Ještě než se s létem definitivně rozloučíme, můžeme se zhoup-
nout na vlnách prostřednictvím dalšího cestovatelského večera,
který nás v úterý 19. srpna vezme do Námořních republik. 

V sobotu 23. září se potkáme na tradičním Svatováclavském
jarmarku v parku Řehořova. Chybět nebude divadlo pro děti ani
klání Pan Herr Melin. Jestli máte recept na ten nejlepší nakládaný
hermelín široko daleko, nebojte se přihlásit do naší soutěže a potě-
šit chuťovou slastí buňky dalších Černovičáků, kteří rozhodnou
o tom, který je pro ně vítězem!

Chcete-li vědět více, napište nám na info@vcernovicich.cz. Dal-
ší informace naleznete také na www.vcernovicich.cz či
facebook.com/cernovice.

Těšíme se na další setkání na akcích Černovického sdružení,
Silvie Zeinerová Sanža

Předsedkyně Černovického sdružení z. s.

Na sever, na sever a na jih!

Prvňáčci půjdou letos už po 20. „poprvé do školy, poprvé do knihovny“
Brněnské prvňáčky v září čekají dvě

poprvé: „Poprvé do školy, poprvé do
knihovny“. Už 20. rokem. Projekt
s cílem podpořit u dětí chuť pravidel-
ně číst od prvních školních dnů vznikl
v roce 2003 v Knihovně Jiřího Mahena
v Brně. O rok později za něj získala
prestižní ocenění Knihovna roku
2004. A pokračuje dál. Za tu dobu
byly tisíce prvňáčků pasovány na rytí-
ře a rytířky knih. Mnozí z nich dávno

dospěli a možná, že už brzy doprovodí „poprvé do školy, poprvé
do knihovny“ své vlastní děti.

Zasvěcování prvňáčků do říše knih nechybí kouzlo a fantazie.
V září je čeká výtvarná soutěž, která jim přiblíží některého z čes-
kých autorů či ilustrátorů, a plno doprovodných aktivit. Následuje
slavnostní pasování prvňáčků na rytíře a rytířky přímo od Krá-
lovny knih, které se koná na většině poboček v Týdnu knihoven.
Letos to bude 2.–8. října 2023. 

Novopečení školáci se mohou během září a října registrovat
či přeregistrovat do knihovny na celý rok zdarma. Otevře se
jim tak volný přístup k nespočtu nádherných knížek uzpůso-
bených „prvnímu čtení“, ale také k deskovým hrám, Albi kníž-
kám či didaktickým hračkám. V průběhu roku mohou děti
„své“ paní knihovnici či knihovníkovi chodit povyprávět o pře-
čtených příbězích. Aktivity malých čtenářů vrcholí na jaře slav-
nostním Klíčováním. Zapojené první třídy knihovníkům
zábavnou formou předvedou, jak se naučily číst. Každý prvňá-
ček se stane držitelem vlastního klíče od království knížek.
Zároveň získá speciálně vytvořenou knihu pro prvňáčky z pro-
jektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ (každoročně
vydává SKIP ČR).

Je známo, že kdo čte, ten rozvíjí fantazii, lépe se učí, dokáže se
soustředit, přemýšlet, vyjadřovat se a pracovat s informacemi –
brněnští školáci se o tom mohou sami rychle přesvědčit. 

Projekt „Poprvé do školy, poprvé do knihovny“ probíhá pod
záštitou statutárního města Brna a Jihomoravského kraje a za
podpory úřadů jednotlivých městských částí.

Pasovací formule: 
Ve jménu pohádek, románů a básní, ve jménu literárních hrdinů

a světů, spisovatelů, knihovníků, interpretů, pasuji tě na
rytíře/rytířku knih a jmenuji tě čtenářem/čtenářkou knihovny.
Měj v úctě slovo, ochraňuj knížky a statečně se bij za všechno
dobré, co je v nich psáno.

Slavnostní slib adepta na rytíře či rytířku knih: „Přísahám, že
na knihy pozor dám.“ (tz)

Svitavou NAFEST – plavba lodí z Bílovic nad Svitavou až na fes-
tivalové Černovické nábřeží. Foto: Tomáš Řezníček  
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Ze závěru roku na ZŠ Řehořova
Cambridge zkoušky

V letošním školním roce měla naše škola 6 skupin YLE (3x
Starters, Movers, Flyers a PET), které se celý rok poctivě připra-
vovaly na Cambridge zkoušky. Ty proběhly v listopadu a v květnu.
Celkem je skládalo 50 dětí v různých úrovních.  A všichni úspěš-
ně!

29. 6. proběhlo slavnostní předávání certifikátů za účasti paní
starostky, vedení školy, rodičů a pedagogů. Žáci v krátkých roz-
hovorech všem předvedli, co se za rok naučili. Celou akci všichni
zakončili zpěvem písně Lemon Tree.

Mgr. Helena Marholdová, ZŠ Řehořova

Rozloučení s deváťáky na Řehořce
Ke konci školního roku neodmyslitelně patří rozloučení se

žáky devátého ročníku. Nejprve se odehrálo tradiční fotbalové
utkání proti učitelům, které bylo napínavé až do samotného konce
a o vítězi rozhodly penalty, sláva vítězům, našim deváťákům,
a čest poraženým. Bylo to skvělé!

Poslední školní den pak proběhlo rozloučení oficiální, kdy se
na školním hřišti sešli žáci druhého stupně a učitelé, aby sledovali
čerstvé absolventy, jak se se školou loučí. A rozloučili se krásně.
Poděkovali panu řediteli, paní zástupkyni a všem svým učitelům,
nezapomněli ale ani na paní sekretářky, kuchařky, uklízečky
a pana školníka, bez nich by to určitě nešlo! Mohli jsme si také
poslechnout báseň, kterou o své třídě napsali, a společnou píseň.
Ukápla nejedna slza a na letošní deváťáky budeme určitě vzpo-
mínat. Přejeme jim na jejich další cestě mnoho úspěchů!

za ZŠ Řehořova Mgr. Pavla Vytisková

Pikniková party ve školní družině
Nádherné počasí, skvělá atmosféra, plno dobrůtek k pojídání,

tanec a milé setkání…tak to byl předposlední den strávený ve
školní družině. Akce proběhla na školní zahradě, kde si děti užily
piknikovou party se vším všudy. Holky z kroužku Zumba, pod
vedením paní učitelky Vogelové, si připravily vystoupení s výukou
tance, černovičtí hasiči přijeli dětem představit nové auto s mož-
ností stříkání na cíl, všichni jsme se krásně osvěžili a holky ze
sedmé třídy s paní učitelkou výtvarné výchovy Lucií Nádeníkovou
tvořily krásné malůvky na obličej. Velké poděkování patří také
rodičům žáka ze 3. třídy, kteří všem dětem přivezli výbornou
šunkovou pizzu. Mňam!

Myslím, že lépe jsme tento školní rok zakončit nemohli. Všem
dětem i jejich rodičům děkujeme za spolupráci.

kolektiv vychovatelek ŠD, ZŠ Řehořova

Černovická liga žáků ve futsalu
Ve středu 14. 6. 2023 se na Řehořce konal již tradiční ročník

Černovické ligy ve futsalu. Této akce se zúčastnila mužstva
z brněnských základních škol – ZŠ Řehořova, ZŠ Kneslova, ZŠ
Krásného, ZŠ Jihomoravské náměstí, ZŠ Tuháčkova a ZŠ Jana
Broskvy.

Naši chlapci nakonec obsadili bramborovou příčku, celkovými
vítězi turnaje se stali hoši ze ZŠ Krásného.

Blahopřejeme vítězům a děkujeme všem zúčastněným hráčům
a trenérům za vydařené fotbalové dopoledne.

Závěrem bychom také rádi poděkovali panu místostarostovi
Davidu Rampulovi a paní starostce Bc. Petře Quittové za podporu
našeho turnaje. Pan místostarosta se ujal závěrečného slova a pře-
dal vítězům slavnostní poháry. Poděkování patří i zřizovateli naší
školy MČ Brno – Černovice za finanční dotaci pro tento turnaj.

Mgr. Vilém Nejezchleb

Projekt absolventských prací na ZŠ Řehořova
Dnešní středoškoláci potřebují k úspěšnému zvládnutí studia

nejen faktické znalosti, ale také osvojení tzv. klíčových kompetencí
– k učení, řešení problémů, pracovních i digitálních. Z mnoha
výzkumů a testování nejen České školní inspekce vyplývá, že
právě tyto dostatečně rozvinuté kompetence absolventům základ-
ních škol často chybí.

V souladu s těmito zjištěními a snahou posouvat výuku moder-
ním směrem se vyučující 2. stupně za podpory vedení školy roz-
hodli zavést pro žáky 9. ročníků projekt absolventských prací.
Letošní školní rok byl v tomto směru pilotním. 

Naše škola se zavedením absolventských prací řadí mezi čím
dál rychleji se rozšiřující seznam základních škol, které se snaží
své absolventy lépe připravit na další studium a zejména na jejich
budoucí profesní uplatnění. Šanci uspět má každý. Mentoři i další
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vyučující pomáhají všem svým svěřencům odhalit jejich silné
i slabé stránky.

Žáci 9. ročníků si začátkem března vybrali téma a postupně,
zejména v období po přijímacích zkouškách na SŠ, ho pod vede-
ním svých mentorů začali zpracovávat do písemné podoby.

Naprostá většina žáků naprosto předčila naše a určitě i svá oče-
kávání. Nakonec i obhajoby před spolužáky a komisí složenou
ze zástupce vedení školy, projektového týmu a svého mentora
v polovině června všichni bravurně zvládli, překonali sami sebe
a předvedli, co se během školní docházky naučili. Věříme, že

všechny nabyté dovednosti uplatní ve svém dalším studijním,
profesním i osobním životě. 

I když jsou svým způsobem vítězi všichni, 3 nejzdařilejší absol-
ventské práce a jejich autory/ky jsme se rozhodli ocenit zaslou-
ženými odměnami. 

Za celý projektový tým bychom také rádi poděkovali rodičům,
kteří svým dětem pomáhali a poskytovali jim další, zejména psy-
chickou podporu. Ještě jednou tedy velké díky za důvěru a nezbývá
než popřát našim deváťákům hodně štěstí do budoucna.

za projektový tým a vedení školy Mgr. Veronika Foralová

Znáte soutěž „Co na to Češi?“ Tak právě tuto soutěž si jako
inspiraci pro svůj závěrečný projekt připravila třída IX.B. Soutěž
mezi třídami jsme nazvali „Co na to Kneslova“. Soutěž probíhala
pavoukovým systémem. Celkem proběhlo 7 kol soutěže, padlo
50 otázek a více než 90 odpovědí. Absolutním vítězem se stal
tým Bílá čokoláda z 6. třídy.

„Děkuji celé třídě, za zodpovědnou přípravu. Žáci si sami
vymysleli 100 otázek. Následně sháněli respondenty, kteří jim
vyplnili dotazník. Nakonec prováděli vyhodnocení a z odpovědí
sestavili žebříček nejčastěji jmenovaných pojmů. Velká pochvala
míří hlavně ke čtyřem hlavním organizátorům celé aktivity –
Martinu Beránkovi, Matěji Valíčkovi, Natálii Ševčíkové
a Davidu Bobalovi, který celou akci moderoval.“ Děkujeme 9. B
a paní učitelce Cibulkové za osvěžující soutěž!

Závěrečné výlety devátých tříd
Jeseníky 
Začátkem června se 9.A vydala na výlet do Jeseníků. A jak se

měli? Ubytovaní jsme byli přímo v lázeňském městě Jeseník.
První den jsme navštívili lázně, prošli kolonádu, prohlédli honosné
lázeňské domy a krásnou přírodu kolem. Okolí lázní je proslulé
spoustou pramenů využívaných k vodoléčbě – a vlastní kůži jsme
vyzkoušeli venkovní vodoléčebné procedury. Na druhý den jsme
naplánovali trasu soutěskou Bílé Opavy z Karlovy Studánky na
chaty Barborku a Švýcárnu, došli jsme i na nejvyšší vrchol Jeseníků,
Praděd. Za celý den jsme překonali převýšení 1200 metrů a při
výstupu míjeli několik vodopádů. Obloha byla bez mráčku, viděli
jsme celé Jeseníky jako na dlani. Třetí den nás zradilo počasí, po
cestě na nejvýše položenou obec v ČR – Rejvíz a blízké rašeliniště
nás opakovaně zastihl déšť. Cesta dolů do Jeseníku byla doslova
dobrodružná, „lilo jako z konve“ a po cestách tekly potoky vody.
Čtvrtý den jsme ještě vyrazili do nedalekých krasových jeskyní
Na pomezí s krápníkovou výzdobou. 

Vodácký kurz
Stejně jako v předchozích letech jsme neporušili tradici naší

školy a deváťáci se opět vypravili sjíždět kouzelnou řeku Jihlavu
na raftech a kánoích. V úterý ráno jsme vyrazili autobusem do
Dolních Kounic, kde jsme zahájili naši plavbu. Krásné počasí,
příjemný větřík, osvěžující voda, skvělá nálada a super kamarádi
jsou stoprocentní zárukou dokonalého výletu. Odpoledne jsme
dorazili do kempu ve Cvrčovicích, vybudovali stanovou základnu
a vyrazili na obhlídku okolí. Celé odpoledne jsme se společně
skvěle bavili, koupali se a občerstvovali v místním bufetu. Večer
jsme opékali špekáčky, povídali jsme si u ohně a probírali zážitky
z celého dne. Po chladné noci nás sice ráno nepřivítalo sluníčko,
ale to nám nevadilo – vyrazili jsme na druhou část naší plavby.
Po chvíli se počasí umoudřilo, takže jsme si během čtyřhodinové
cesty na lodích užili krásné počasí. I přes velkou únavu mnohé
z nás možná mrzelo, že jsme už u cíle, v Iváni.

Černovická atletická olympiáda základních škol. 
V letošním roce proběhl již XXI. ročník lehkoatletické olym-

piády černovických základních škol. I letos jsme se všichni sešli
na našem školním hřišti a stali se svědky výborných sportovních
výkonů. Ani tentokrát jsem se ale nedočkali překvapení – pohár
za celkové vítězství chlapců zůstává na ZŠ Kneslova, naopak
pohár pro dívky si odnesla ZŠ Řehořova. Je zde na místě poděkovat
všem, kteří se podíleli na přípravě letošní olympiády – ÚMČ Čer-
novice za finanční podporu, paní starostce Bc. Petře Quittové za
povzbuzování a předání cen, všem rozhodčím, fanouškům, ale
hlavně nadšeným sportovcům za skvělou podívanou. Medaile,
diplomy i ceny jsou již rozdány, ale dobrý pocit z celé akce zůstává. 

Těšíme se na společný nový školní rok 2023/2024. Na vidě-
nou. Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Co na to Kneslova! 
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Poslední měsíc v naší školce začíná Dnem
dětí, a že se naše děti měly na co těšit!

V prostřední zahrady se skrývaly stano-
viště, které děti postupně objevovaly. Ať už
nevšední – lovení a poznávání zvířat se
zavázanýma očima v jezeře (chápejme lavo-
ru), tak všední – překážková dráha na kolo-
běžkách či skákání v pytli. Vrcholem celého
dne byla osvěžující kopečková zmrzlina.

Autobusem od školky rovnou k hradu
a zámku do Dolních Kounic. Už jste někdy
viděli zdejší strašidýlko? My ano! (Ale
nesmíme vám prozradit jeho jméno, pro-
tože nás očaroval, abychom ho zapomněli).
Splnili jsme úkoly, našli ztracené klíče
a obešli tajemné komnaty. To byl náš
pohádkový výlet. A protože v každé pohád-
ce vládne král, tak jsme si nenechali ujít
příležitost návštěvy krále na zahradní slav-
nosti, kde pasoval předškoláky na školáky.
Ti si užili opékání špekáčků, hru na scho-
vávanou, spaní ve školce a stezku odvahy.

A ptáte se, co ještě jsme stihli do konce
školního roku? Navštívili jsme Riviéru,
zúčastnili se olympiády mateřských škol
a každý čtvrtek jsme vyjeli směrem Komá-
rov na cyklovýlety.

Valerie Staňová  pedagog a děti

Krásnohorský červen na Elišce

Každý rok se loučíme s  dětmi, které
odchází do první třídy, slavnostním paso-
váním.  Letošní rok nebyl výjimkou a my
jsme se 15. 6. sešli na školní zahradě s dětmi
i jejich rodiči, abychom si připomněli báječ-
né chvíle strávené ve školce. Tetiny jsou
vždy zárukou báječné zábavy, ale tentokrát
se k nim přidal i pan král, který naše před-
školáky pasoval s pomocí paní učitelek
a paní místostarostky ing. Mirky Wildman-
nové.  Děti se ukázaly jako úžasné princezny
a báječní princové, takže jsme se občas slzič-
kám dojetí neubránily. Večer jsme se neroz-
loučily, ale přespaly jsme ve školce, abychom
si ji ještě pořádně užily. Přejeme tedy dětem
hodně štěstí ve škole! Prázdniny nejsou ani
letos ve školce obdobím klidu. Kromě zajiš-
tění provozu školky i Dětské skupiny určitě
stihneme nejnutnější opravy, výměnu kach-
liček ve výdejně stravy, instalaci nových
úložných prostor, výmalbu celé školky, revi-
talizaci střešních i plastových oken a gene-
rální úklid všech prostor. 

Budeme pospíchat, aby bylo 4. 9. vše při-
praveno na nový školní rok.

Za všechny v MŠ Štolcova 21
Vám krásné léto přeje Mgr. Šárka Suková

Konec  školního roku
v mateřské škole
Štolcova 21
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Územní sdružení Českého zahrádkářského
svazu Brno-město pořádá v Brně, Palackého
třída 126 v KULTURNÍM CENTRU SEMI-
LASSO, ve dnech 8. a 9. září 2023 tradiční
podzimní výstavu výpěstků ze zahrad a vino-
hradů. Zde se prezentuje práce zahrádkářů
jednotlivých osad jednotlivých městských
částí.

Dne 8. září 2023 se uskuteční v 9 hodin slav-
nostní zahájení za přítomnosti zástupců Jiho-
moravského kraje, města Brna, městských částí,
zástupců vinařů, včelařů, Kociánky a dalších
hostů. Od 9:30 hoin. do 18 hodin je akce přís-
tupná veřejnosti, stejně tak je přístupná veřej-
nosti od 9 hodin Dne 9. září 2023 do 14 hodin,
kdy bude následovat slavnostní vyhodnocení
a ocenění expozic.

Po celou dobu akce bude k dispozici dětský
koutek, budou probíhat přednášky aukázky, jako
stříhání stromků, včelaření vBrně, vázání květin,
ochutnávka jedlých rostlin. Bude zde k prodeji
sadbový česnek, cibuloviny, byliny adalší rostliny,
zahradní přebytky. Kprodeji zde budou výrobky
Kociánky, Kláštera Rajhrad a dalších. Bude zde
možno ochutnat burčák adalší dobroty. Přehled
přednášek a ukázek bude ke zhlédnutí na strán-
kách Zahrádkáři Brno.

Tímto si Vás dovolujeme pozvat na tuto akci,
kde je vidět co lze i ve velkoměstě vyprodukovat
za značného, celoročního úsilí. Svojí účastí
podpoříte zahrádkáře jednotlivých zahrádkář-
ských osad.

Pavel Mitáš, 
místopředseda ÚS ČZS Brno-město

Zahrádkáři pořádají v září podzimní výstavu

Již potřetí v historii bude Česko hostit mistrovství Evropy mužů
v baseballu. Hracími městy Eurobaseballu 2023 jsou od 24. září
do 1. října Brno, Ostrava, Praha, Třebíč a Blansko. 

Od úspěchu na březnovém turnaji World Baseball Classic,
neoficiálním mistrovství světa, se čeští hráči představili v Česku
na dvou akcích, a všude je doprovázel velký zájem fanoušků.
Organizátoři ME věří, že jejich podpora na turnaji pomůže čes-
kému týmu k zisku premiérové medaile.

„Uděláme maximum, abychom splnili sen několika baseballových
generací, mezi kterými jsem byl i já jako hráč," slíbil také trenér
reprezentace Pavel Chadim, v civilním povolání neurolog. „Samo-
zřejmě to nebude vůbec snadné, protože hrát před domácím publi-
kem bude hodně náročné, budeme se muset hodně věnovat
i psychické stránce, ale věřím, že nám fanoušci pomohou. Je to náš
sen, který chceme proměnit ve skutečnost,“ přeje si Chadim, který
je velkým brněnským patriotem.

Eurobaseball budou doprovázet tři ambasadoři a také tři mas-
koti. Společně mají pomoci veřejnosti ukázat, že baseball není
tak složitý sport. Nejslavnějším ambasadorem je oštěpař Jan
Železný, olympijský vítěz a mistr světa, který společně se zeleným
maskotem jménem Fasty prezentuje činnost nadhazovače. Dru-
hým hokejista Martin Erat, bývalý reprezentant a hráč NHL,
který představuje pozici pálkaře. Pomáhat mu bude modrý maskot
jménem Spiky. Mezi ambasadory nechybí ani baseballista Martin
Červenka, který byl jen kousek od startu ve slavné Major League
Baseball. Jeho úlohu chytače a chytání míče mu pomůže divákům
představit oranžový maskot jménem Catchy.

Základní část odehraje český tým v Ostravě a postupně se utká
s Rakouskem, Řeckem a Španělskem. V Brně se bude hrát skupina
C s obhájcem titulu z Nizozemska, Chorvatskem, Francií a Ukra-
jinou a zejména závěrečná fáze turnaje, tedy utkání o konečné
umístění včetně dvou čtvrtfinále, obou semifinále a samozřejmě
zápasů o medaile. Všichni věříme, že v nich uvidíme také české
reprezentanty, a těšíme se na plná hlediště.

Všichni jste srdečně zváni na stadiony Draků a Hrochů Brno.
Těšit se můžete na bohatý doprovodný program. K dispozici bude
fan zóna, kde bude velkoplošná obrazovka, na které bude možné
sledovat zápasy v přímém přenosu, vyzkoušet si baseballové
dovednosti a samozřejmě ochutnat také dobré jídlo a pití.

Vstupenky na celý turnaj je stále možné zakoupit na webových
stránkách eurobaseball2023.com.

Pojďte fandit baseballistům

Zatravněné vnitrobloky místo betonových ploch, rozkvetlé
předzahrádky, posezení ve stínu stromů… Líbilo by se vám
to tak kolem vašeho bydliště? Dobrá zpráva je, že městu ano,
a proto by vás rádo v revitalizaci vašeho vnitrobloku nebo jiné
plochy přiléhající k bytovému domu finančně podpořilo.
V polovině září spouštíme dotační program Vnitroblok!,
v němž můžete získat příspěvek až 300 tisíc korun. Každá nová
zelená plocha je totiž nejenom potěchou pro oko, ale také úle-
vou pro extrémním počasím zkoušené město. Na podrobnější
informace k programu se podívejte na ekodotace.brno.cz.
A neváhejte, čas na podání žádosti je jen do konce října.

Odbor životního prostředí MMB

Komu se nelení, tomu se
zelení! Za podpory města…

■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů,
oken, střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁ-
CE, ELEKTŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY –
živnostníci pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLE-
VA – 250 Kč., tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU, RECEPCE
a DOZOR V MUZEU. Telefon: 602 595 682, e-mailová
adresa: pph.kolarik@seznam.cz 

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případ-
ného sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ
a jiné drobné práce v domácnosti,… to vše vám nabízí
rodinná firma  A-Z HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na
792 466 199 – na všem se domluvíme.

Řádková inzerce
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Statutární město Brno prostřednictvím Odboru zdraví ve
spolupráci s organizací Tichý svět, o. p. s. a dalšími odbornými
partnery uspořádá v měsíci září druhý ročník osvětové akce,
která ponese název „Neslýchaná akce!“. Uskuteční se v Brně
na náměstí Svobody 6. 9. 2023 od 10 do 18 hodin.

Je zaměřena na problematiku osob se sluchovým znevý-
hodněním. Upozorňuje na svět ticha, na problémy a komu-
nikační bariéry osob se sluchovým znevýhodněním.

Jejím hlavním cílem je šířit základní informace o světě osob
se sluchovým znevýhodněním mezi širokou veřejnost apomoct
lidem uvědomit si, s jakými překážkami se neslyšící každý den
potýkají. Člověk totiž vnímá 30–40 procent informací sluchem.
Sluchové znevýhodnění je nejrozšířenějším postižením v popu-
laci. Každý dvacátý člověk se potýká s vadou sluchu a riziko
ztráty se s věkem zvyšuje. Jeho ztráta, případně život s těžkou
sluchovou vadou, je proto pro většinu lidí nepředstavitelná.
Chceme veřejnosti touhle formou umožnit zažít to, co běžně
nemůžeme – „jaké to je neslyšet“.Akce bude doprovázena boha-
tým interaktivním programem, např. malým divadelním před-
stavením, hudebním vystoupením brněnského kytaristy Jary
Dolníka se skupinou Hands Dance. 

Neslýchaná akce! 

Jakým směrem se Brno ubírá? Co se v něm mění, modernizuje
a připravuje? Jak bude po chystaných změnách vypadat za pět,
deset či dvacet let? Zjistěte, kam jihomoravská metropole kráčí
aco se vní do budoucna chystá. Přijďte na některou zpřichystaných
přednášek či procházek po městě od 24. září do 17. října.

Ať se nám to líbí, nebo ne, podoba Brna se v průběhu let mění.
Například roste počet jeho obyvatel i aut, která jeho ulicemi
denně projedou. Proto je nutné myslet na to, aby Brňanky a Brňané
měli kde bydlet, mohli pohodlně cestovat do práce nebo do školy
a aby měli kde trávit volný čas. A do toho se město musí přizpůsobit
změnám klimatu i energetické transformaci.

Zkrátka to tu bude za pár let vypadat jinak než dnes. Jak? To
ukáže akce „Kam kráčíš, Brno? 2023“, kterou pořádá Odbor stra-
tegického rozvoje a spolupráce Magistrátu města Brna. Během
září a října budou mít lidé příležitost zjistit, co všechno se tu již
dnes staví a připravuje a co se chystá v dalších letech.

Během čtyř týdnů mohou zájemci zavítat na přednášky o při-
pravovaných projektech, případně během procházek přímo v teré-
nu zjistit, jak se mění ráz města. Na přednáškách se mohou těšit
na ukázky projektů z oblasti bydlení, dopravy, kultury, sportu
nebo ochrany životního prostředí. Dozví se například, co poskytne
areál někdejší Zbrojovky, v němž se již dnes staví, kde všude si
budou moct dobít auta na elektrický pohon nebo jak mohou roz-
hodovat o části městského rozpočtu. Besedy se uskuteční na
hvězdárně a v Uměleckoprůmyslovém muzeu Moravské galerie.

Tematické procházky pak představí části Brna, které se připra-
vují na výraznou proměnu a rozvoj. Účastníci exkurzí budou mít
příležitost projít se po Trnité, kde vyroste zcela nová čtvrť i doprav-
ní terminál s vlakovým a autobusovým nádražím. Kousek od

historického centra vznikne také široká třída s obchody, restau-
racemi a dostatkem místa pro pěší i cyklisty. A probádat lze také
nábřeží řeky Svitavy, na němž kdysi prosperující továrny postupně
ustupují moderním bytům či parkům.

Všechny projekty, které se v rámci akce „Kam kráčíš, Brno?
2023“ představí, jsou součástí Strategie #brno2050. Ta ukazuje
cestu, podle níž by se město mělo rozvíjet. A to na základě spo-
lečné vize, konkrétních hodnot a cílů, na jejichž stanovení se
podíleli různí odborníci, výzkumníci, podnikatelé, ale i běžné
Brňanky a Brňané. Strategie klade důraz na veškeré potřeby
obyvatel – dostupné bydlení, kvalitní služby i dobrou veřejnou
správu.

„Kam kráčíš, Brno? 2023“ začíná v neděli 24. září a končí v úterý
17. října. Celý program je pro zájemce dostupný zdarma. Návštěv-
níci se pouze musí registrovat na webu gotobrno.cz, na němž
také naleznou veškeré informace o programu. Podrobnosti jsou
zveřejněny také na webu brno2050.cz a na facebookové stránce
Chytré Brno.

Program akce: 
■ 24. září: Trnitá aneb Vstříc nádraží a nové čtvrti (procházka) 
■ 25. září: Tvář města, v němž žijeme (přednáška) 
■ 1. října: Po budoucí Brněnské třídě (procházka) 
■ 3. října: Brno, Mekka inovací (přednáška) 
■ 8. října: Proměny Svitavy, řeky průmyslníků (procházka) 
■ 9. října: Služby dostupné pro všechny (přednáška) 
■ 15. října: Nejošklivější břeh v Brně? Zatím... (procházka) 
■ 17. října: Jak na změnu klimatu a dobrou správu města? (před-

náška) 

Kam kráčíš, Brno? Poznejte, jak bude vaše město vypadat za pár let

Co tu roste
Břestovec západní (Celtis occidentalis)

Břestovec západní je strom pocházející ze Severní Ameriky
dosahující výšky 15–20 m. Má kulovitou korunu s částečně pře-
vislými větvemi. Listy jsou protáhlého srdčitého tvaru s pilovitými
okraji a na rubu jsou chlupaté. Na podzim se listy vybarvují do
pěkné zlatožluté barvy. Má nenápadné květy a drobné kulovité
plody fialovo-hnědé barvy, které visí vždy po jednom na dlouhých
stopkách.

Jde o nenáročnou dřevinu,
která dobře snáší sucho
i vlhko, slunná i polostinná
stanovistě a je nenáročná na
půdní podmínky. Význam
tohoto stromu spočívá přede-
vším v jeho mrazuvzdornosti,
odolnosti vůči suchu, a zne-
čištěnému městskému pro-
středí. Díky tomu je ideální
dřevinou do města. Nesnáší
však posypovou sůl, proto
není vhodný do uličních stro-
mořadí. 

Komě břestovce západního,
existuje také břestovec jižní
(Celtis australis), který je však
méně odolný vůči mrazům
a dá se pěstovat jen v nejte-
plejších polohách České
republiky. V Černovicích lze

břestovec západní nalézt na dolním sídlišti (Přední – Blatouchová
– Kovácká), kde bylo v roce 2020 zasazeno 14 ks.

Zdroj: 
MÁLEK, Zdeněk, Petr HORÁČEK a Zdeněk KIESENBAUER.

Stromy pro sídla a krajinu. Olomouc: Petr Baštan ve spolupráci
s firmou Arboeko, 2012. ISBN 978-80-87091-36-4.



9. 6. 2023 Z pramene sv. Floriána nevytéká žádná voda.■ U betonového
technologického mostu přes Svitavu byla postavena trubkovitá figu-
rína. 
10. 6. 2023 Pod mosty na Charbulově ulici došlo v podvečer ke střetu
3 osobních vozidel. ■101. výročí od prvního českého pojmenování někte-
rých ulic v Nových Černovicích.
14. 6. 2023 V ranních hodinách došlo na křižovatce ulic Vinohradská
a Hájecká k dopravní nehodě. Řidič  osobního vozidla nedal přednost
nákladnímu vozidlu na ulici Vinohradské, osobní vozidlo bylo zničeno,
řidič vyvázl bez vážnějších zranění. 
15. 6. 2023Přes dvacet vozidel nerespektovalo dopravní značení na Štol-
cově ulici v době blokového čistění a muselo být odtaženo.
18. 6. 2023 101 let od prvního českého přejmenování některých ulic ve
Starých Černovicích. 
19. 6. 2023 Na jednání zastupitelstva byl třetím místostarostou zvolen
David Rampula. ■ Policie upozornila, že z uzavřeného oddělení PN
unikl nepozorovaně nebezpečný deviant.
20. 6. 2023 V Klubu zdraví a vaření na Olomoucké ulici se uskutečnila
přednáška o Islandu. ■ Venkovní teplota kolem 16 hodiny dosáhla
30° C, čímž bylo dosaženo tropické teploty. ■Uprchlý pacient PN z před-
chozího dne byl zadržen policí. ■ Neznámý pachatel na Řehořově ulici
odcizil u několika sdílených kol přední kola. 
21. 6. 2023 První letní den. ■ Kolem 17 hodiny teplota dosáhla 33°C, po
následné bouřce klesla o 13°C. ■ Několik křídlic v bouřce spadlo na Bol-
zanově ulici, v blízkém parku pak zlomené větve.
23. 6. 2023 U32 bytů na ulici Přední aBlatouchové budou rekonstruována
bytová jádra. ■Teplota v noci neklesla pod 20°C, tudíž byla zaznamenána
první tropická noc. 
24. 6. 2023 U MŠ na Elišky Krásnohorské byly instalovány nové žaluzie
v hodnotě téměř půl milionu Kč. 
25. 6. 2023Ujednoho zaparkovaného auta v Černovicích došlo k mecha-
nické poruše uzavírání a v autě zůstalo uzavřeno malé dítě. Policisté dítě
osvobodili vyražením bočního okénka. 
30. 6. 2023 Konec školního roku, žáci a studenti obdrželi vysvědčení. ■
Dopoledne došlo v části Nových Černovicích k výpadku el. energie. 
1. 7. 2023 Dopravní retardéry, včetně dopravních značek u vyústění
ulice Havraní byly opraveny.
3. 7. 2023 Z technických důvodů byla uzavřena budova ÚMČ.
4. 7. 2023 Provoz občerstvení U Trolla oživilo vystoupení hudební
skupiny Vehiba.
8. 7. 2023 V celé ČR bylo vyhlášeno varování před vznikem požárů.
15. 7. 2023 Meteorologové zvýšili v celé ČR varování před vznikem
požárů. ■Teplota kolem 17 hodiny dosáhla 34°C, nejvyšší teplota tohoto
roku, zřejmě vrchol léta.
15. 7. 2023 V době vrcholících odpoledních teplot zkolaboval na Char-
bulově ulici 70letý senior z Blanska a byl nalezen v kritickém stavu
hlídkou městské policie. Přivolaná osádka ZZS JmK  při prvním ošetření
změřila postiženému teplotu s hodnotou 43°C. Následně byl muž odve-
zen do nemocnice. ■ Dětské hřiště v parku na Bolzanově ulici bylo
ohrazeno.
17. 7. 2023 Jednotka SDH  Černovice zasahovala s ostatními hasičskými
jednotkami při dopravní nehodě dvou autobusů na dálnici u Chrlic. Při
dopravní nehodě byla jedna osoba usmrcena a dalších 67 bylo zraněno. 
26. 7. 2023 Přestože panuje sucho, Černovickým potokem protéká voda.
27. 7. 2023 Dopoledne prolétly nad Černovicemi dva bojové stíhací

letouny. ■ V Sokole na Štolcově ulici se sešlo několik spolužaček, jež
začaly navštěvovat blízkou školu v roce 1952.
29. 7. 2023 Přestože byl vydán zákaz rozdělávání ohně, mezi hřištěm SŠ
Charbulova a zahrádkami se vznášel oblak dýmu.
31. 7. 2023 Svahy ulice Vinohradské pokrývají porosty bělotrnu. ■
Svitavou protéká oproti normálu pouze třetina vody
2. 8. 2023Stavby přemostění městského okruhu mezi Židenicemi aČer-
novicemi, stavba školní budovy u SŠ Charbulova a stavba na Faměrově
náměstí úspěšně pokračují.
5. 8. 2023Vzhledem  k opravě kolejí na mostě přes Svitavu, byla přerušena
MHD mezi ulicemi Křenová a Olomoucká.
7. 8. 2023 Za tři dny napršelo kolem 50 mm srážek. ■ Nejchladnější den
letošních prázdnin.
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Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za obsah, kvalitu a prav-
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

I v letošním školním roce jsme se s žáky 8. třídy zapojili do
dokumentaristického projektu Příběhy našich sousedů, orga-
nizovaného neziskovou organizací Post Bellum. Tříčlenný tým,
ve složení Lenka Váňová, Petra Vítková a Richard Vašák, se na
období jednoho pololetí stal dokumentaristickým sdružením,
kteří se snažilo zachytit životní příběh paní Vlasty Svobodové
především v historicky vypjatých letech. Tým pamětnici navštívil
u ní doma, kde nám při svém vzpomínání a poutavém vyprávění
také ukázala řadu dobových fotografií z dětství, mládí či rodin-
ných dovolených. Velmi nás zaujalo vyprávění o její politické
kariéře, kterou zúročila dvouletým mandátem v Senátu ČR. Zís-
kaný materiál tým zpracoval, vytvořil scénář a vyzkoušel si práci
reportérů při nahrávání audioreportáže v Českém rozhlase.

Výsledky své půlroční práce společně představili veřejnosti
na slavnostní závěrečné prezentaci v Křišťálovém sále Staré
radnice. Je třeba říci, že jejich reportáž i dramatické ztvárnění
životního příběhu paní Vlasty Svobodové doslova chytalo za
srdce. Tým měl velkou radost, že je přišla podpořit i paní Svo-
bodová, které se originální a velmi emotivní zpracování jejího
životního osudu velmi líbilo. Odborná porota, která hodnotila
jednotlivá vystoupení škol, zhodnotila práci našich žáků jako
velmi zdařilou, kreativní a jedinečnou.

I touto cestou bychom Lence, Petře a Richardovi chtěli podě-
kovat za jejich pečlivou práci. 

„Srdcervoucí“ příběhy našich sousedů 
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